potencializar o processo de desenvolvimento e aprendizagem das crianças de 0 

(zero) a 3 (três) anos, em cooperação, preferencialmente, com os serviços de 

saúde e assistência social.  (Lei 13.257/2016). 

O município de Alfredo Chaves/ES tem uma população residente estimada em 

13.836 (treze mil oitocentos e trinta e seis) habitantes segundo IBGE, 2022. 

Desta, estima-se que 7,23% são crianças de até 5 anos. Na última década 

Alfredo Chaves vem ampliando sua atenção à Primeira Infância, através da 

execução de políticas públicas voltadas a atender qualitativamente as demandas

[...]

11.1 Pobreza e Indigência  

Em 2010, o município tinha 34,03% de sua população vivendo com renda 

domiciliar per capita de até ½ salário mínimo. Já no ano de 2022, o salário médio 

mensal dos trabalhadores formais era de até 1,8 salários mínimos, sendo 5,291 

(cinco mil duzentos e noventa e uma)  pessoas ocupadas em postos de trabalho 

formais.     

Gráfico 3: Trabalho e Rendimento  

Fonte: IBGE senso demográfico 

11.2 Vulnerabilidade social  

O Índice de Vulnerabilidade Social (IVS) possui três dimensões: IVS 

Infraestrutura Urbana;